UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS

CÂMPUS DE ARAGUAÍNA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ESTUDOS DE CULTURA E TERRITÓRIO - PPGCULT

Av. Paraguai, s/nº, Setor Cimba | 77823-838 | Araguaína/TO

(63) 3416-5695 | 5653 | www.ufnt.edu.br/ppgcult| ppgcult@ufnt.edu.br

EDITAL Nº 029/2024 – PPGCULT

CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS DE PROFICÊNCIA EM

LÍNGUA ESTRANGEIRA DO EDITAL Nº 003/2024 DE SELEÇÃO PARA

ALUNO REGULAR DO PROGRAMA DE MESTRADO E DOUTORADO EM

ESTUDOS DE CULTURA E TERRITÓRIO INGRESSO 2024/2

A Universidade Federal do Norte do Tocantins (UFNT), por meio da Pró-Reitoria de

Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESQ) e do Programa de Pós-Graduação em Estudos de

Cultura e Território (PPGCULT), Centro de Ciências Integradas, torna público a

convocação para realização da Prova de Proficiência em Língua Estrangeira -

ETAPA V do Edital nº 003/2024 – PPGCULT, que trata do processo seletivo para aluno

regular do Curso de Mestrado e Doutorado em Estudos de Cultura e Território, ingresso

segundo semestre de 2024.

1.   CANDIDATOS AO MESTRADO CONVOCADOS PARA A REALIZAÇÃO DA

PROVA DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA

1.1 Linha 1: Dinâmicas socioambientais, poder e territorialidades

1.1.1 Candidatos por ampla concorrência

N° Inscrição Situação Língua

95037910M Dispensada -

55621717M Convocada Espanhol

90175323M Convocada Espanhol

95633531M Convocada Espanhol

00791638M Convocada Espanhol

78721753M Convocado Inglês

4.1.2 Candidatos por cotas raciais

N° Inscrição Situação Língua

02933903M Convocada Inglês

00392340M Convocada Espanhol

4.2. Linha 2: Manifestações culturais, narrativas e linguagens

4.2.1. Candidatos por ampla concorrência:

N° Inscrição Situação  Língua

07523801M Convocada Espanhol

http://www.ufnt.edu.br/

03303102M Convocada Inglês

05718311M Convocada Espanhol

08107914M Convocada Espanhol

79701718M Convocada Espanhol

00848021M Convocada Espanhol

04615433M Convocada Inglês

63745434M Convocada Espanhol

05532842M Convocado Inglês

07249652M Convocado Inglês

2.2.2 Candidatos por cotas raciais

N° de Inscrição Situação  Língua

02633736M Convocado Espanhol

2   CANDIDATOS AO DOUTORADO CONVOCADOS PARA A REALIZAÇÃO DA

PROVA DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA

2.1 Linha 1: Dinâmicas socioambientais, poder e territorialidades

2.1.1 Candidatos por ampla concorrência

N° Inscrição Situação  Língua

51820401D Convocado Espanhol e Inglês

35129502D Convocada Espanhol e Inglês

93014704D Convocado Espanhol e Inglês

00366209D Convocada Espanhol

62333818D Convocado Espanhol

03900025D Convocada Espanhol e Inglês

83201331D Convocada Espanhol e Inglês

2.1.2 Candidatos por cotas raciais

N° Inscrição Situação  Língua

38864117D Convocado Espanhol e Inglês

91024921D Convocada Inglês

2.2. Linha 2: Manifestações culturais, narrativas e linguagens

2.2.1. Candidatos por ampla concorrência:

N° Inscrição Situação  Língua

03393003D Convocada Espanhol e Inglês

00519407D Convocado Espanhol e Inglês

71782914D Convocado Espanhol e Inglês

80096115D Convocada Espanhol e Inglês

61141122D Convocado Espanhol e Inglês

60903024D Convocado Espanhol e Inglês

12972526D Convocada Espanhol e Inglês

02826827D Convocada Espanhol e Inglês

40217130D Convocada Espanhol

2.2.2 Candidatas por cotas mulheres mães

N° Inscrição Situação  Língua

97966719D Convocada Espanhol e Inglês

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Os casos omissos serão resolvidos pela comissão de seleção.

3.2 A prova será realizada no dia 17 de junho de 2024, das 14h às 18h, na sala G01, do

bloco G, Centro de Ciências Integradas da UFNT.

3.3 Será permitido o uso de dicionário físico para a prova de língua estrangeira e não será

permitido empréstimo no dia de realização da prova.

3.4 Não será permitido a utilização de equipamentos eletrônicos durante a realização da

prova.

3.5 Os candidatos deverão apresentar documento de identificação com foto no momento

da realização da prova.

3.6 Maiores informações podem ser obtidas pelos e-mails secretariappgcult@ufnt.edu.br

e ppgcult@ufnt.edu.br.

Araguaína, 12 de junho de 2024

COMISSÃO DE SELEÇÃO

 Programa de Pós-Graduação em Estudos de Cultura e Território

mailto:secretariappgcult@ufnt.edu.br
mailto:ppgcult@ufnt.edu.br